
 

  

 
Comune di Tione di Trento 

Provincia di Trento 
 

DELIBERAZIONE N. 14/2015 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di PRIMA convocazione    Seduta Pubblica 

OGGETTO:  Esame ed approvazione dell’accordo di programma per la realizzazione delle piste 
ciclo pedonali nelle Giudicarie. 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 20.30 del giorno VENTIQUATTROdel mese di  MARZO  
nella sala consigliare presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi 
di convocazione diramati dal Presidente del Consiglio comunale e notificati a termine di legge 
e previa osservanza delle formalità prescritte dalle norme vigenti, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. GOTTARDI MATTIA 
2. SALVATERRA FRANCESCO 
3. MORSELLINO ANDREA 
4. LEONARDI LORENZO 
5. ZAMBONI ROBERTO 
6. LEONARDI LORENZO 
7. BALLARDINI CARLO 
8. ANTOLINI EUGENIO 
9. FAILONI MARIO 
10. GIRARDINI MIRELLA 
 

11. SCALFI LUCA 
12. BONOMI ARRIGO 
13. FERRARI MANUELA 
14. ARMANI ALBERTO 
15. BALLARDINI GIOVANNI 
16. OSS MICHELE 
17. MARANER ADRIANO 
18. PELLEGRINI MASSIMO 
19. SCANDOLARI GIOVANNA 
20. GIACOMUZZI MARIA EMANUELA 
 

SONO ASSENTI   GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
PRESENTI n. 20 ASSENTI n. 0  
  

Il Signor LORENZO LEONARDI nella sua qualità di Presidente del Consiglio comunale ha 
assunto la presidenza e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. DIEGO VIVIANI, 
dato atto che in precedenza è stata accertata la regolare costituzione dell’adunanza nonché la 
legalità del numero degli intervenuti, e che la seduta è stata dichiarata aperta, procede alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto e posto al  n. 12 dell’ordine del giorno. 

 
 

 



 2 

 
Deliberazione n. 14/2015  dd. 24.03.2015 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione dell’accordo di programma per la realizzazione delle 

piste ciclo pedonali nelle Giudicarie.   
                         

         NC  

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
Vista la L.P.  n. 3/2006 avente come oggetto “ Norme in materia di governo 

dell’autonomia del Trentino e in particolare gli articoli 14 e seguenti che disciplinano la 
costituzione e il funzionamento delle Comunità”; 

 
Considerato che l’Accordo-quadro di programma per il Piano Territoriale della 

Comunità delle Giudicarie, nell’ambito del documento intitolato “Criteri ed indirizzi 
generali”, individua, tra le strategie principali per lo sviluppo turistico e la mobilità in 
genere, il completamento della rete delle piste ciclabili delle Giudicarie; 

 
Dato atto che si sono tenuti una serie di incontri tra la Comunità, i Comuni delle 

Giudicarie, la Provincia autonoma di Trento, il BIM del Chiese  ed il BIM del Sarca, per 
elaborare un progetto che colleghi gli attuali tratti delle piste ciclo-pedonali, in modo da 
realizzare una completa infrastrutturazione del territorio sul piano della mobilità alternativa 
di tipo dolce ed assicuri la connessione delle Giudicarie con il sistema delle piste ciclabili 
della Provincia di Trento; 

 
Considerato che da questa serie di incontri è nato un accordo di programma dove si 

riportano le regole per la realizzazione dei tratti di tracciato ciclo pedonale contenuti nella 
relazione tecnica; 

 
Dato atto che tutti gli Enti coinvolti hanno manifestato la ferma convinzione che la 

definitiva concretizzazione del progetto può rappresentare un sistema di percorsi 
ciclopedonali di rilevanza primaria, tale da attrarre potenzialmente quote significative del 
movimento ciclo-turistico nazionale ed internazionale, il quale mostra trend in rapida 
crescita, con utenti che scelgono preferibilmente, come metà di visita e vacanza, proprio 
ambiti con adeguate infrastrutture dedicate alla mobilità ciclopedonale e con buona 
connessione con i territori circostanti; 

 
Considerato che il programma di interventi oggetto del presente accordo può 

rappresentare altresì un primo tassello importante ed in piena coerenza con gli obiettivi 
assegnati dalla legislazione provinciale sulle “Reti delle Riserve” e con l’istituzione dei 
“Parchi Fluviali”, che nel caso delle Giudicarie sono progetti in fase di start-up sia per 
quanto riguarda il bacino del fiume Sarca che per quello del Chiese; in effetti la maggior 
parte dei tratti di pista che con il presente accordo ci si pone l’obiettivo di realizzare, si 
sviluppano lungo le zone arginali dei due principali corsi d’acqua predetti, potendo 
costituire una prima infrastruttura essenziale e compatibile con ulteriori progetti di sviluppo 
socio-economico-ambientale dei relativi ambiti di riferimento; 

 



 3 

Preso atto che l’accordo di programma prevede, per la realizzazione dei percorsi 
inclusi nella tabella 1 della relazione tecnica, un finanziamento complessivo di € 
12.250.000,00 suddiviso come segue: 

- Comunità delle Giudicarie € 8.250.000,00 (di cui € 1.000.000,00 a valere sul 
contributo provinciale per l’opera strategica di cui al paragrafo 4) del Protocollo 
d’intesa in materia di finanza locale per l’anno 2014 – vedi nota prot. n. 11834 
del 25 novembre 2014); 

- Consorzio dei Comuni BIM del Sarca, Mincio e Garda € 2.500.000,00 (vedi nota 
prot. 9243 del 23 settembre 2014); 

- Consorzio dei Comuni BIM del Chiese € 1.500.000,00 (vedi nota prot. n. 11907 
del 26 novembre 2014); 
 

Considerato che la Conferenza dei Sindaci, nella seduta del 20 ottobre 2014, ha 
approvato la bozza di accordo di programma, prevedendo la destinazione dei canoni 
aggiuntivi di cui alla lettera e) dell’articolo 1 bis 1 comma 15 quater della L.P. 6 marzo 
1998, n. 4, previsti nel bilancio della Comunità, all’opera in questione, ritenendola 
conforme alla normativa per gli effetti positivi verso l’ambiente, come meglio descritto 
sopra; 

 
Dato atto che alla stessa Conferenza dei Sindaci sono state comunicate alcune lievi 

modifiche alla bozza dell’accordo di programma, come risulta dal verbale della riunione del 
27 novembre 2014;  

 
Preso atto che la Provincia autonoma di Trento interverrà con la realizzazione dei 

tratti di propria competenza (tabella 2 della relazione tecnica) oltre che con la 
manutenzione di tutti i percorsi oggetto del presente accordo di programma, come risulta 
dalla nota prot. n. 11774 del 21 novembre 2014; 

 
Evidenziato che in via cautelativa, ai fini di una reale fattibilità della pista ciclabile 

che collega Ragoli a Ponte Arche, è stata preliminarmente contattata Hydro Dolomiti Enel 
S.r.l., società proprietaria dell’impianto idroelettrico Ponte Pià che deve essere 
inderogabilmente superato con il tracciato ciclabile; 

 
Vista la comunicazione di Hydro Dolomiti Enel S.r.l. di data 2 dicembre 2014 prot. n. 

784601 con la quale la quale la società stessa si concede il nulla osta di massima alla 
realizzazione dei lavori previa condivisione del progetto definitivo ed esecutivo; 

 
Visto il testo dell’Accordo di programma per la realizzazione delle piste ciclo 

pedonali nella Giudicarie, come allegato al presente provvedimento, quale parte integrante 
e sostanziale, assieme alla relazione tecnica degli interventi previsti; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi dell’art. 56 della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1, come modificato 
dall’art. 16 della L.R. 23 ottobre 1998 n. 10; 

 

Vista la Legge Provinciale 16 luglio 2006, n.3 e ss.mm.;  



 4 

 

Con n. 20 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti espressi in forma palese 
dai n. 20 Consiglieri presenti e votanti,  
 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’accordo di programma per la 
realizzazione delle piste ciclo pedonali nelle Giudicarie, che sarà sottoscritto da tutti i 
comuni delle Giudicarie, dalla Provincia Trento, dal BIM del Sarca e dal BIM del Chiese, 
come allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
assieme alla relazione tecnica, dando mandato alla Presidente, o in sua assenza al 
Vicepresidente, di sottoscrivere lo stesso documento, potendo anche apportare lievi 
modifiche al testo finale, pur sempre coerenti con gli obiettivi del provvedimento; 
 

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo di programma allegato alla 
presente delibera. 

 
3.  di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del TULROC, approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 104/2010 o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/71 “Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi” da parte di chi abbia interesse.



 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Lorenzo Leonardi dott. Diego Viviani 

 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’albo comunale  dal 27.03.2015 per dieci 
giorni consecutivi 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
          dott. Diego Viviani 

 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria della 
spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì _____________ 
                                                                    La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                          rag. Cinzia Bonenti 

 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.03.2015 al 
06.04.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 3 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

  
  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    dott. Diego Viviani 
 
 

____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.03.2015 al 06.04.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _____________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 

 
 
 

 


